№1-423/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 13 июля 2021 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Мариновой К.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., потерпевшего ФИО1, подсудимых ФИО6, ФИО7, защитников – адвокатов Вахрушева С.А., Васильева С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ (два преступления),

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ (два преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в начале марта 2021 года, находясь в неустановленном месте, действуя с умыслом, направленным на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, посредством Интернет ресурса «Гидра», осуществил заказ не менее семи поддельных банковских билетов, достоинством 5000 рублей каждый, после чего, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, оплатил приобретаемые поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый, из расчета 1700 рублей за купюру. В целях реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО6 в указанный период времени прибыл на территорию 

<

адрес>, где по имеющимся у него координатам, полученным от неустановленного лица, отыскал место расположения тайниковой закладки с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, откуда извлек сверток, с находящимися внутри заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ в количестве 7 штук, достоинством 5000 рублей каждый, с сериями и номерами 

<

данные изъяты>, все образца 1997 года. Внимательно осмотрев указанные банковские билеты ЦБ РФ, ФИО6 убедился в том, что они не являются подлинными, после чего указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количество 7 штук, достоинством 5000 рублей каждый, с сериями и номерами «

<

данные изъяты> 3884721, все образца 1997 года, стал хранить при себе в целях последующего сбыта и извлечения материальной выгоды в результате совершения преступления. Далее, ФИО6, в начале марта 2021 года, действуя в целях реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, вступил в преступный сговор с ранее знакомой ФИО7, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, при этом пообещав последней в случае удачного исхода материальную выгоду в результате совершенного преступления, на что ФИО7 ответила согласием, при этом распределили роли в совершении преступления. Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 17 апреля 2021 года не ранее 17 часов 00 минут, ФИО6, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте «Юла» обнаружил объявление ФИО10, который выставил на продажу мобильное устройство «IPhone10». После чего ФИО6, совместно с ФИО7, в целях реализации своего совместного вышеуказанного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, решили сбыть ФИО10 заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с сериями и номерами «ах» 8936281, «ах» 8936281, «сх» 8936208, «сх»8936203, все образца 1997 года, достоинством 5000 рублей каждый, расплатившись ими за продаваемое мобильное устройство, при этом распределили между собой роли в совершении преступления. Так, ФИО6, 17 апреля 2021 года в период времени с 21 часов 34 минут до 22 часов 26 минут, согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, осуществил переписку через приложение «Юла» с ФИО10, в ходе которой договорился с ФИО10 о покупке вышеуказанного телефона и месте встречи с последним. Достигнув договоренность с ФИО10 о приобретении у последнего мобильного устройства «IPhone10» за 20000 рублей, 17 апреля 2021 года примерно в 22 часа 56 минут, ФИО6 совместно с ФИО7, в целях реализации своего вышеуказанного совместного преступного умысла, на автомобиле марки ВАЗ 21101 г.р.з. М 746 ВХ 150 рус, под управлением ФИО6, прибыли по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО6 передал ФИО7 заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с сериями и номерами 

<

данные изъяты>, все образца 1997 года, достоинством 5000 рублей каждый, которая хранила их при себе, вплоть до передачи ФИО10 в качестве средства платежа за приобретаемое мобильное устройство. Реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, ФИО6 и ФИО7, вышли из автомобиля и проследовали к подъезду № вышеуказанного дома, где ФИО7 должна была встретиться с ФИО10 Далее, в вышеуказанные дату и время, ФИО6, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, остался в 50 метрах от указанного подъезда, в целях предупреждения ФИО7 о возможном появлении третьих лиц, которые могли бы помешать достижению их совместного преступного умысла, а также в целях обеспечения беспрепятственного скрытия с места преступления. В свою очередь ФИО7, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в вышеуказанную дату, примерно в 23 часов 10 минут, встретилась возле указанного подъезда, с ранее незнакомым ФИО10, которому умышленно сбыла заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 4 штук, достоинством 5000 рублей каждый, с сериями и номерами 

<

данные изъяты>, все образца 1997 года, в счет оплаты за мобильное устройство «IPhone10». ФИО10, осмотрев предоставленные ему ФИО7 вышеуказанные банковские билеты ЦБ РФ, не усомнился в их подлинности и передал ФИО7 мобильное устройство «IPhone10». Сразу же после этого, ФИО6 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению. В соответствии с заключением эксперта № от 04 июня 2021 года, денежные билеты Банка России достоинством 5000 рублей каждый, серии «сх» номер «№» образца 1997 года, серии «сх» №08 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты - способом цветной струйной печати. Элементы в виде герба Хабаровска обладают цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – зеленый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположены изображения в форме круга, выполненные полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» в правой части лицевых сторон банкнот, были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Защитные нити выполнены в виде полимерной прозрачной бесцветной полосы с прямыми краями, шириной 3,0 мм. С одной стороны полосы покрыты металлизированной пленкой серебристого цвета, на которой расположен повторяющийся директный текст «5000». Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотных сторон купюр. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкнот. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах частично видна защитная нить, полностью виден герб 

<

адрес>, серийные номера, расположенные на правых купонных полях.

Они же, ФИО6 и ФИО7 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

26 апреля 2021 года, не позднее 21 часов 00 минут, ФИО6, находясь в 

<

адрес>, в автомобиле марки ВАЗ 21101 г.р.з. № рус, совместно с ранее знакомой ФИО7, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 3 штук, достоинством 5000 рублей каждый, «сл» №, все образца 1997 года, которые приобрел в начале марта 2021 года у неустановленного лица посредством Интернет ресурса «Гидра» через тайниковую закладку, в неустановленном месте, и хранил их при себе в целях последующего сбыта, вступил в преступный сговор с ФИО7, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав последней в случае удачного исхода материальную выгоду в результате совершенного преступления, при этом распределили роли в совершении преступления. Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 26 апреля 2021 года примерно в 21 час 10 минут, ФИО6 совместно с ФИО7, на автомобиле марки ВАЗ 21101 г.р.з. №, под управлением ФИО6, прибыли к сетевому магазину «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 передал ФИО7 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «сл» 3568210, образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, который ФИО7 хранила при себе вплоть до использования его в качестве средства платежа за выбранный товар в сетевом магазине «Дикси». После чего, ФИО7, согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, в целях реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, имея при себе заведомо поддельный вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в вышеуказанную дату, примерно в 21 час 15 минут, проследовала в помещение указанного сетевого магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, где примерно в 21 час 30 минут, выбрав необходимый товар на общую сумму 129 рублей 88 копеек, обратилась к неосведомленному об их совместном преступном умысле, кассиру ФИО11, и с целью получения материальной выгоды, заведомо зная о том, что находящийся при ней (ФИО7) банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «сл» 3568210, образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным, используя его в качестве средства платежа за выбранный ей (ФИО7) товар, умышленно сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером «сл» № образца 1997 года кассиру магазина ФИО11, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО7 вышеуказанный банковский билет, не усомнилась в его подлинности, приняла его в качестве оплаты выбранного ФИО7 товара и выдала последней в качестве сдачи денежные средства в размере 4 870 рублей 12 копеек. Вслед за этим ФИО4, с полученными денежными средствами вышла из сетевого магазина «Дикси», и села в автомобиль марки ВАЗ 21101 г.р.з. №, где ее ожидал ФИО6, который, согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, находился в вышеуказанном автомобиле в целях предупреждения ФИО7 о возможном появлении третьих лиц, которые могли бы помешать достижению их совместного преступного умысла, а также в целях обеспечения беспрепятственного скрытия с места преступления. В соответствии с заключением эксперта № от 03 июня 2021 года, денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером «№, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элемент в виде герба 

<

адрес> обладает цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – фиолетовый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположено изображение в форме круга, выполненное полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» вероятно были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотной стороны купюры. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкноты. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом купонном поле денежного билета. Продолжая свой совместный вышеуказанный единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов, ФИО6, 26 апреля 2021 примерно в 21 час 35 минут, находясь в автомобиле марки ВАЗ 21101 г.р.з. №, совместно с ФИО7, возле сетевого магазина «Дикси», после сбыта последней поддельного банковского билета, убедившись, что кассир ФИО11 не обнаружила их преступных действий, не усомнилась в подлинности сбытого ФИО7 поддельного банковского билета ЦБ РФ с серией и номером «сл» 3568210, образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, действуя согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, в целях реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО6, имея при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «№ образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, который хранил при себе, вплоть до использования его в качестве средства платежа за выбранный товар в сетевом магазине «Дикси», проследовал в помещении указанного сетевого магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, где примерно в 21 часов 45 минут, выбрав необходимый товар на общую сумму 1635 рублей 16 копеек, обратился к неосведомленному об их совместном преступном умысле, кассиру ФИО11, и с целью материальной выгоды, заведомо зная о том, что находящийся при нем банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «№ образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным, используя его в качестве средства платежа за выбранный им (ФИО6) товар, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийным номером № образца 1997 года, кассиру магазина ФИО11, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО6 вышеуказанный банковский билет, не усомнилась в его подлинности, приняла его в качестве оплаты выбранного ФИО6 товара и выдала последнему в качестве сдачи денежные средства в размере 3 364 рубля 84 копейки. Вслед за этим ФИО6, с полученными денежными средствами вышел из сетевого магазина «Дикси», и сел в автомобиль марки ВАЗ 21101 г.р.з. №, где его ожидала ФИО7, которая согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, находилась в вышеуказанном автомобиле в целях предупреждения ФИО6 о возможном появлении третьих лиц, которые могли бы помешать достижению их совместного преступного умысла. Вслед за этим, ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись и в последующем полученными от ФИО11 денежными средствами в размере 6505 рублей 28 копеек распорядились по своему усмотрению. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером № не является продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элемент в виде герба 

<

адрес> обладает цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – фиолетовый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположено изображение в форме круга, выполненное полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» вероятно были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотной стороны купюры. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкноты. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом купонном поле денежного билета. Кроме того, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей, серия и номер «вм» 3884721, образца 1997 года, которую ФИО6 приобрел в начале марта 2021 года у неустановленного лица посредством Интернет ресурса «Гидра» через тайниковую закладку, в неустановленном месте, ФИО6 хранил в целях последующего сбыта и извлечения материальной выгоды в результате совершения преступления, в салоне автомобиля марки ВАЗ 21101 г.н.з. М 746 ВХ 150 рус, вплоть до 28 мая 2021 года, когда в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей, серия и номер «вм» 3884721, образца 1997 года, был обнаружен и изъят. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером вм 3884721, не является продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элементы в виде герба Хабаровска обладают цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – зеленый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположены изображения в форме круга, выполненные полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» в правой части лицевых сторон банкноты, образованы в результате прокалывания с лицевой стороны банкноты. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотных сторон купюр. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкнот. Под воздействием ультрафиолетовых лучей малиновым цветом люминесцирует герб 

<

адрес>. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом крупном поле денежного билета.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью и раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО6 и ФИО7 своей вины, их вина в совершении предъявленного им обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО6 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в марте 2021 года он приехал домой к ФИО7 и сообщил ей о наличии у него поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей каждая в количестве 6 штук. Данные купюры он приобрел через сайт «Гидра» в сумме за одну купюру 1700 рублей, а получал их через закладки. В ходе разговора с ФИО7 он предложил сбыть поддельные купюры. 17 апреля 2021 года в вечернее время он зарегистрировал ФИО7 на сайте «Юла» под именем ФИО5 Щ. и нашел объявление о продаже мобильного телефона «Iphone10» в 

<

адрес>. Общение с продавцом осуществлял он, договорились о продаже телефона за 20 000 рублей. Примерно в 22 часа 45 минут он и ФИО7 приехали у дому 9 по 

<

адрес> МО, для покупки телефона. ФИО7 встретилась с мужчиной, который передал ей коробку с мобильным телефоном, она его достала, проверила и сообщила, что телефон устраивает, и передала продавцу 4 купюры номиналом 5 000 рублей каждая, которые являлись поддельными. По возвращению домой, продавец мобильного телефона заподозрил, что купюры являлись поддельными и стал в чате в приложении «Юла» писать сообщения, чтобы они вернули ему мобильный телефон, но он ответил ему от имени ФИО7, что денежные средства не являются поддельными, а если он будет продолжать, то он сам напишет заявление на продавца. ФИО7 испугалась и предложила ему вернуться и отдать телефон, но он отказался. В апреле 2021 года он и ФИО7 поехали в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, где он сдал ранее незаконно приобретенный мобильный телефон «Iphone10». Телефон сдал по паспорту на свое имя за 14 000 рублей. В конце апреля 2021 года он совместно с ФИО7 остановились у магазина «Дикси» по адресу: г. ФИО8, мкр. Первомайский, ул. Советская, д.3 а. Он передал ФИО7 две купюры номиналом 5 000 каждая и попросил сходить купить что-нибудь не значительное. Со слов ФИО7 она зашла в магазин и приобрела сигареты «Сенатор», коньяк и колбасу, достала две купюры номиналом 5 000 каждая, которые он ей ранее передал и одну из них передала продавцу, которая приняла купюру и сдала сдачу, сколько именно сейчас не помнит. Также следом в магазин за ФИО7 зашел он и тоже осуществил покупку товаров, расплатившись поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей.

Показаниями ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО7 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что в марте 2021 года ФИО6 сообщил, что у него есть поддельные денежные купюры номиналом 5 000 рублей каждая, при этом ФИО6 предложил сбыть поддельные купюры, на что она согласилась. 17 апреля 2021 года ФИО6 сообщил ей, что создал аккаунт на ее имя «ФИО5 Щ.» в приложении «Юла» и нашел объявление о продаже мобильного телефона в 

<

адрес> и попросил поехать с ним. Общение с продавцом осуществлял непосредственно ФИО6 Примерно в 22 часа 45 минут она совместно с ФИО6 приехали в 

<

адрес>. В машине ФИО6 передал ей четыре поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей каждая. Она пошла на встречу с продавцом, к ней подошел мужчина, передал ей мобильный телефон «Iphone10». Она проверила телефон и передала продавцу четыре купюры номиналом 5 000 рублей каждая, которые являлись поддельными. По возвращению домой продавец мобильного телефона заподозрил, что она передала ему поддельные денежные купюры и стал в чате в приложении «Юла» писать сообщения, чтобы они вернули ему мобильный телефон, но ФИО6 ответил ему отказом. 18 апреля 2021 года она и ФИО6 поехали в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, где сдали ранее незаконно приобретенный мобильный телефон «Iphone10». Телефон продали в комиссионном магазине за 17000 рублей. 26 апреля 2021 года примерно с 21 часа до 22 часов они остановились у магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>А. ФИО6 передал ей поддельную купюру номиналом 5 000 рублей и попросил сходить купить что-нибудь не значительное для размена купюры. Она знала о том, что купюра поддельная и не является продукцией Гознака, об этом ей сказал ФИО6 дома. Она взяла одну из купюр, которую ранее ей передал ФИО6, зашла в магазин «Дикси» и приобрела покупки на сумму около 200 рублей. Продавец приняла купюру и дала сдачу. Вернувшись с приобретенным товаром в автомобиль марки ВАЗ 21101 г.р.з. М746ВХ150, в котором ее ждал ФИО6, она передала ему денежные средства полученные в виде сдачи за приобретенный и оплаченный товар поддельной денежной купюрой. Затем ФИО6 зашел в тот же магазин «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес> А. и осуществил покупку товаров, расплатившись поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей.

Показаниями потерпевшего ФИО10 данными им в судебном заседании, из которых следует, что 17 апреля 2021 года он выставил объявление на сайте «Юла» о продаже своего мобильного телефона «IphoneХ» 64 ГБ в корпусе белого цвета, без чехла, без видимых повреждений за сумму 22000 рублей. Примерно через 3 часа, он увидел, что покупатель по имени ФИО5 Щ. добавила его объявление в «Избранное», после чего в 21 час 34 минуты он написал ей смс «Добрый вечер, вы звонили», на что пришел ответ «Да, по поводу телефона». После чего у них завязался диалог, в ходе которого они договорились о встрече и продаже телефона. Далее в 23 часа 00 минут того же дня вышеуказанная женщина подъехала по адресу, который он ей указал, а именно: МО, 

<

адрес>. Он с ней встретились, после чего она осмотрела телефон в течении нескольких секунд, даже не задавая никаких вопросов и передала ему денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, так как он сделал ей скидку на сумму 2000 рублей. Денежные средства она ему передала купюрами по 5000 рублей в количестве 4 штук. Он направился к банкомату «Сбербанк», чтобы положить вышеуказанные денежные средства себе на карту, но банкомат не принимал денежные средства, после чего он понял, что данные денежные средства являются фальшивыми, так как банкомат ни одну купюру не принял. После чего он направился на работу и он со своим коллегой начали рассматривать вышеуказанные купюры и обнаружили, что на двух купюрах был одинаковый номер. Далее он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. В результате противоправных действий со стороны вышеуказанной женщины ему был причинен значительный материальный ущерб.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25 мая 2021 года ФИО6 сказал ей что нашел электрический самокат для ее сына, после чего они поехали в 

<

адрес> за самокатом к продавцу. ФИО6 передал кошелек ей, сказал что пока он посмотрит неисправность в машине, она чтобы сходила и оплатила самокат. Она достала из кошелька нужную сумму для оплаты самоката, самокат стоил 17 000 рублей. Поднявшись на 3-й этаж дома, она увидела продавца самоката, он передал ей электрический самокат, она проверила работоспособность самоката, после чего передала денежные купюры три из которых были номиналом 5000 рублей, 2 купюры номиналом 1000 рублей, всего на общую сумму 17000 рублей. Забрав самокат она направилась к ФИО6 он ждал ее около машины. 26 мая 2021 года около 10 часов 00 минут, они с ФИО6 находились в машине на 

<

адрес> к ним подъехал автомобиль ППС и их отвезли в отдел полиции. В отделе полиции ей сообщили, что денежные средства номиналом 5000 рублей, которыми она расплатилась за покупку электрического самоката не являются продукцией Гознак, а являются поддельными, при этом она об этом не знала. Приехав в 

<

адрес>, около 20 часов 30 минут их снова задержали сотрудники полиции и отвезли в Центральный отдел полиции, там она поняла, что ФИО6 подозревают в сбыте фальшивых денежных купюр.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является продавцом в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес>. 18 апреля 2021 года ФИО6 сдал на комиссию мобильный телефон «Apple Iphone Х64GB», согласованная сторонами сумма составила 17000 рублей. 01 мая 2021 года указанный мобильны телефон был реализован согласно товарному чеку за 19900 рублей. Договор комиссии и товарный чек изъяты в ходе выемки 30 мая 2021 года. При приеме телефона ««

<

данные изъяты> у ФИО6 спрашивал принадлежит ли ему телефон, на что он ему ответил что мобильный телефон принадлежит ему.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25 мая 2020 года он приобрел автомобиль марки ВАЗ 21110 г.р.з. М746ВХ150 rus у ФИО3. После чего решил продать автомобиль на «Авито», не поставив на учет. Далее он продал автомобиль ФИО6 за 60 000 рублей без оформления договора. Зимой в феврале 2021 года, он позвонил ФИО6 с целью уточнить, когда он приедет к нему для заключения договора купли-продажи автомобиля марки ВАЗ 21101 г.р.з. М746ВХ150 rus, на что он сказал, что в ближайшее время он со ним свяжется и они обсудят когда оформят документ. Далее ему позвонил предыдущий владелец автомобиля марки ВАЗ 21101 г.р.з. М746ВХ150 rus ФИО3, который пояснил, что снимает автомобиль с учета, поскольку ему начали приходить штрафы в большом количестве. Он пояснил ФИО3, что данный автомобиль продал, но договор купли – продажи не заключил.

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 28 мая 2021 года было дано поручение следователя по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО6 и ФИО7, о проведении неотложного обыска в жилище расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>. В данном доме проживали совместно ФИО7 и ФИО6 В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, ФИО7 был добровольно выдан договор комиссии, заключенный между ФИО6 и ИП ФИО16 на покупку мобильного телефона, который ранее они приобрели за поддельные банковские билеты ЦБ РФ у ФИО17 28 мая 2021 года в УМВД России по г.о. ФИО8 поступили заявления от управляющего магазином «Дикси» расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>а». ФИО18 об обнаружении 26 апреля 2021 года двух фальшивых купюр. 28 мая 2021 года был проведен осмотр места происшествия в магазине «Дикси», расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес> с участием управляющей магазином ФИО18, в ходе осмотра места происшествия изъяты две поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей каждая серия и номер «сл» 3568215 и «сл» 3568210 образца 1997 года, а также копии товарных чеков на совершенные покупки по состоянию на 26.04.2021 г. Изъятые денежные купюры были переданы на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно справок об исследовании №№, 294 от 31.05.2021 г. предоставленные на исследование купюры не являются продукцией Гознака.

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 17 апреля 2021 года в адрес Центрального отдела полиции поступило заявление от ФИО10, который в своем заявлении сообщил, что ранее неизвестная ему ФИО7 в счет оплаты за проданный им телефон расплатилась с ним поддельными денежными купюрами. Далее в ходе ОРМ направленных на установление лица совершившего данное преступление, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения «Безопасный город» было установлено транспортное средство г.р.з М746ВХ150, на котором передвигается подозреваемое лицо, после чего нами было обнаружено по камерам видеонаблюдения «Безопасный город», что данный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ остановился в лесополосе в районе Болшево г.о. 

<

адрес>. Далее он направился по указанным координатам, где было установлено лицо управляющее данным транспортным средством, им оказался ФИО2, который был задержан и доставлен в Центральный ОП УМВД России по г.о. ФИО8. При осмотре транспортного средства, проведенного 28.05.2021 года, на котором передвигался ФИО6, в бардачке вышеуказанного автомобиля была обнаружена денежная купюра достоинством 5000 серия номер «вм» 3884721, которая в ходе осмотра была изъята и упакована в конверт, так же в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi Note7», принадлежащий ФИО2 В ходе комплекса проведения ОРМ по уголовному делу так же была установлена причастность к совершению преступления ФИО7 28.05.2021 года в УМВД России по г.о. ФИО8 поступили заявления от управляющей магазином «Дикси» расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр Первомайский 

<

адрес>. ФИО18 об обнаружении двух фальшивых купюр. При проведении ОРМ направленных на установление лиц, совершивших данные преступления была установлена причастность ФИО2 и ФИО4 к совершенному преступлению.

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 28.05.2021 года было дано поручение следователя по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО2 и ФИО4, о проведении выемки мобильного телефона марки «IphoneX» 64ГБ в корпусе белого цвета в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес>. В ходе исполнения данного поручения, он прибыл на место выемки в адрес комиссионного магазина «Победа», где было установлено, что вышеуказанный телефон на то момент уже был продан, данный факт подтвердил продавец магазина ФИО13, который в подтверждение своих слов, добровольно выдал товарный чек №С9-0001157, а также договор комиссии заключенный между ИП «Зленко» и ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в магазине «Дикси», расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> А в должности управляющей с 2019 года. 26 апреля 2021 года в данном магазине по графику работала ФИО21, ФИО11, ФИО22 27 апреля 2021 года ФИО11 ей сообщила о том, что ею обнаружены 2 поддельные купюры, которые она выявила при снятии денежных средств с касс, а именно с 1 кассы, после чего она уточнила кто принимал купюры и осуществлял расчет с покупателем, на что она ФИО11 пояснила что купюры скорее всего принимала она, так как вечером после снятия средств по лимиту в 45 000 рублей за это кассой находилась она и в вечернее время после закрытия смены были обнаружены данные купюры в ее кассе. При заступлении на смену все кассиры и персонал проходят электронную регистрацию по отпечатку пальца, данные о которых вносятся в электронный табель учета рабочего времени. 27 апреля 2021 года ФИО11 обнаруженные купюры передала ей, после чего она обратилась в полицию с заявлением об обнаружении поддельных купюр.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 26 апреля 2021 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дикси» расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>. Примерно в 21 час 50 минут в магазин вошла женщина, приобрела товар и подошла к ней на кассу для оплаты данного товара, передала ей денежную купюру достоинством 5000 рублей. Далее женщина с приобретенным товаром ушла. Через некоторое время приблизительно минут через 20-30 в магазин зашел мужчина кавказской внешности, который набрав товар подошел к кассе, передал ей в счет оплаты товара денежную купюру в размере 5000 рублей. После оплаты мужчина ушел. В этот же день 26 апреля 2021 года, после 23 часов она начала сдавать денежные средства из кассы, для помещения денежных средств в банкомат установленный в главной кассе магазина, после чего внося купюры она сначала пересчитала денежные средства, при распределении купюр она еще раз осмотрела две купюры номиналом 5000 рублей, они вызвали у нее сомнение. Данные купюры она обнаружила при снятии средств с 1й кассы за которой она отпускала товар. Она эти купюры отложила в главной кассе, поставив в известность управляющую ФИО23 Далее управляющий магазином обратился в полицию с фактом сбыта данных купюр в магазине.

Помимо показаний самих подсудимых, потерпевшего, свидетелей, вина ФИО6 и ФИО7 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО10 от 17 апреля 2021 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта ему поддельных денежных купюр причинив материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей;

- протоколом предъявления лица для опознания от 09 июня 2021 года, согласно которого потерпевший ФИО10 опознал женщину ФИО7, которая 17.04.2021 года сбыла ему заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в счет оплаты мобильного телефона;

- протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2021 года, проведенного в период времени с 02 час. 30 мин. по 03 час. 10 мин. с участием потерпевшего ФИО10 на участке местности вблизи подъезда №, 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления ФИО6 и ФИО7, а также изъяты: четыре денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей каждый, серии «сх» номер «8936203» образца 1997 года, серии «сх» №08 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 июня 2021 года, согласно которого осмотр начат 08 час. 20 мин окончен 08 час. 40 мин в помещении кабинета № 

<

адрес> СУ УМВД России по г.о. ФИО8 объектом осмотра являются денежные купюры достоинством 5000 рублей, в количестве четырех штук серии «сх» номер «8936203» образца 1997 года, серии «сх» номер 8936208 образца 1997 года, серии «ах» номер 8936281 образца 1997 года, серии «ах» номер № образца 1997 года изъятые 18.04.2021 в ходе осмотра места происшествия у гражданина ФИО1 по адресу: МО, 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от 04 июня 2021 года, согласно которому четыре денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей каждый, серии «сх» номер «8936203» образца 1997 года, серии «сх» №08 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года, серии «ах» №1 образца 1997 года, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элементы в виде герба Хабаровска обладают цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – зеленый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположены изображения в форме круга, выполненные полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» в правой части лицевых сторон банкнот, были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Защитные нити выполнены в виде полимерной прозрачной бесцветной полосы с прямыми краями, шириной 3,0 мм. С одной стороны полосы покрыты металлизированной пленкой серебристого цвета, на которой расположен повторяющийся директный текст «5000». Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотных сторон купюр. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкнот. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах частично видна защитная нить, полностью виден герб 

<

адрес>, серийные номера, расположенные на правых купонных полях;

- протоколом обыска от 29 мая 2021 года проведенного в период времени с 07 час 15 мин. по 07 час. 35 мин. по адресу: МО, 

<

адрес> ходе которого обвиняемой ФИО7 был выдан договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 от ИП «ФИО16»;

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2021 года, проведенного в период времени с 20 час. 00 мин по 20 час. 30 мин, согласно которого установлено, что договор комиссии №С9-0002426 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: МО, 

<

адрес>, д. Падиково, 

<

адрес>, заключен между ФИО6 и ИП ФИО16, где реализуемым товаром является мобильный телефон марки Apple Iphone x64GB;

- протоколом обыска (выемки) от 30 мая 2021 года, проведенного в период времени с 17 час 45 мин по 18 час. 20 мин по адресу: 

<

адрес> ходе которого в комиссионном магазине «Победа» у ФИО13 изъят договор комиссии №С9 – 0002426 от 18.04.2021 на имя ФИО6 от ИП «ФИО16», товарный чек № от 01.05.2021;

- протоколом осмотра предметов от 02 июня 2021 года, проведенного в период времени с 14 час. 02 мин по 14 час. 38 мин, согласно которого установлено, что договор комиссии № от 18.04.2021 заключен между ФИО6 и ИП ФИО16, где реализуемым товаром является мобильный телефон марки Apple Iphone x64GB и товарный чек № от 01.05.2021 г. на продажу этого же мобильного телефона. договор комиссии № от 18.04.2021 и товарный чек № от 01.05.2021 г., изъятые в ходе проведения обыска (выемки) 30.05.2021 г. по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом выемки от 27 мая 2021 года, проведенной в период времени с 18 час 20 мин по 18 час 25 мин, с участием потерпевшего ФИО10, в ходе которой ФИО10 выдал скриншот переписку с покупателем мобильного телефона на 5-ти листах формата А4;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2021 года, проведенный в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 20 мин. по адресу: МО, 

<

адрес> Д корпус 3 каб. № в ходе которого осмотрена скриншот переписка с покупателем мобильного телефона, предоставленная потерпевшим ФИО10 на 5 листах формата А4, с полным диалогом о продаже мобильного телефона;

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2021 года, согласно которого осмотр начат в 10 час. 00 мин. окончен 11 час. 00 мин. по адресу: МО,

<

адрес> Д 

<

адрес> каб 21– CD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения «Безопасный город» изъятый в ходе проведения ОРМ, где при воспроизведении видео файла отражен автомобиль с круглой наклейкой на капоте и изображением головы собаки на котором передвигались ФИО6 и ФИО7, когда осуществляли сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ;

- протоколом проверки показаний на месте от 07 июня 2021 года обвиняемой ФИО7, согласно которому, последняя указала места совершения ею преступлений, где она осуществила сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ;

- заявлением Управляющей магазином АО «Дикси Юг» ФИО18 от 28 мая 2021 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей 26 апреля 2021 года в 21 час 42 минуты в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>а;

- заявлением Управляющей магазином АО «Дикси Юг» ФИО18 от 28 мая 2021 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей 26 апреля 2021 года в 21 час 57 минут в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>а;

- протоколом предъявления лица для опознания от 18 июня 2021 года, согласно которого свидетель ФИО11 опознала ФИО6 который сбыл ей в магазине «Дикси», расположенном по адресу: МО,

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в счет оплаты товара;

- протоколом предъявления лица для опознания от 09 июня 2021 года, согласно которого свидетель ФИО11 опознала женщину (ФИО7), которая 26.04.2021 года сбыла ей заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в счет оплаты мобильного телефона;

- протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2021 произведенного в период с 16 час. 25 мин. по 16 час. 35 мин. с участием управляющей магазином ФИО18. в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления ФИО2 и ФИО4, а также изъяты: денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, серии «сл» номер «3568215» образца 1997 года, копия товарного чека № от 26.04.2021 г;

- справкой об исследовании № от 31 мая 2021 года, согласно которой денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером сл 3568215 не является продукцией предприятия Гознак;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 июня 2021 года, согласно которого по адресу: МО, г. королев, 

<

адрес>Д объектом осмотра является денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии «сл» №ДД.ММ.ГГГГ. Обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.05.2021 в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>а;

- заключением эксперта № от 04 июня 2021 года, согласно которому денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером «сл» №, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элемент в виде герба 

<

адрес> обладает цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – фиолетовый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположено изображение в форме круга, выполненное полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» вероятно были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотной стороны купюры. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкноты. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом купонном поле денежного билета;

- протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2021 произведенного с участием управляющей магазином ФИО18. в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления ФИО6 и ФИО7, а также изъяты: денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, серии «сл» номер «3568210» образца 1997 года, копия товарного чека № от 26.04.2021 г;

- справкой об исследовании № от 31.05.2021, согласно которой денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером сл 3568210 не является продукцией предприятия Гознак;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 июня 2021 года, по адресу: МО, 

<

адрес>Д каб № объектом осмотра является денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии «сл» №10 образца 1997 года. Обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.05.2021 в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>а;

- заключением эксперта № от 03 июня 2021 года, согласно которому денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером «сл» 3568210, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элемент в виде герба 

<

адрес> обладает цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – фиолетовый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположено изображение в форме круга, выполненное полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» вероятно были нанесены с помощью локализованного источника излучения с высокой мощностью – лазерным способом. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотной стороны купюры. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкноты. Люминисценция печатных реквизитов под воздействием ультрафиолетовых лучей отсутствует. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом купонном поле денежного билета;

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2021 года, по адресу: МО, 

<

адрес>Д каб. № объектом осмотра является – товарные чеки № от 26.04.2021, № от 26.04.2021 изъятые в ходе осмотров места происшествия 28 мая 2021 года в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> согласно данных товарных чеков указан перечень приобретаемого товара ФИО6 и ФИО7 в вышеуказанном магазине;

- протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2021 года, согласно которого по адресу: МО 

<

адрес> в период времени с 15 час 00 мин по 15 час 30 мин был произведен осмотр транспортного средства марки ВАЗ 21101 г.р.з. М746ВХ 150 в кузове зеленого цвета, имеющий на капоте круглую наклейку черно – белого цвета с изображением головы собаки. В ходе осмотра в бардачке вышеуказанного автомобиля была обнаружена и изъята денежная купюра Банка России достоинством 5000 рублей серии «вм» №21 образца 1997 года, а также изъят мобильный телефон марки «Redmi Note7» в корпусе черного цвета;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 июня 2021 года, по адресу: МО, г. королев, 

<

адрес>Д объектом осмотра является денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии «вм» №21 образца 1997 года. Обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.05.2021 в бардачке автомобиля марки ВАЗ 21101 г.р.з. № расположенном по адресу: МО 

<

адрес> а;

- заключением эксперта № от 04 июня 2021 года, согласно которого денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года серийным номером вм 3884721, не являются продукцией предприятия Гознак. Печатные реквизиты выполнены комбинированным способом: герб 

<

адрес> – способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты- способом цветной струйной печати. Элементы в виде герба Хабаровска обладают цветопеременным эффектом: под прямым углом он фиолетовый, цвет при наблюдении под острым углом серо – зеленый. Поверх изображений эмблемы Банка России коричневого цвета расположены изображения в форме круга, выполненные полупрозрачным красящим веществом золотистого цвета, наблюдаемое под прямым углом, и пропадающее при наблюдении под острым углом. Способ нанесения данных изображений установить не представилось возможным по причине отсутствия соответствующих признаков. Защитные волокна на лицевых и оборотных сторонах банкнот имитированы нанесением способом цветной струйной печати. Отверстия, образующие собой вертикальные изображения номинала банкноты – «5000» в правой части лицевых сторон банкноты, образованы в результате прокалывания с лицевой стороны банкноты. Водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на внутренней стороне листов оборотных сторон купюр. Под воздействием ультрафиолетовых лучей голубым цветом люминесцирует бумага банкнот. Под воздействием ультрафиолетовых лучей малиновым цветом люминесцирует герб 

<

адрес>. В инфракрасных лучах визуализируется герб 

<

адрес>, защитная нить с оборотной стороны, серия и номер на правом крупном поле денежного билета;

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2021 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note7» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе осмотра автотранспорта марки ВАЗ 21101 г.р.з. №, в ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеется информация о причастности ФИО6 и ФИО7 к совершению сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории 

<

адрес> МО;

- протоколом очной ставки, проведенной между ФИО6 и ФИО7, согласно которой ФИО6 пояснил о том, что он не сбывал поддельные денежные билеты для оплаты товара в магазине «Дикси» расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>, и ФИО7 не знала о том, что купюры поддельные.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 и ФИО7 в совершении инкриминируемых им преступлений полностью доказана. Их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшего и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия:

по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (преступление от 17 апреля 2021 года);

по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (преступление от 26 апреля 2021 года).

Также суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в инкриминируемых ей преступлениях, квалифицирует её действия:

по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (преступление от 17 апреля 2021 года);

по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (преступление от 26 апреля 2021 года).

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 и ФИО7 могут быть привлечены к уголовной ответственности.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении матери-пенсионера, состояние здоровья матери подсудимого, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 186 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО10 суд также учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также принесение извинения потерпевшему ФИО10

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч.1 ст. 186 УК РФ не предусмотрен.

Подсудимая ФИО4 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО4 по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении матери-пенсионера, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 186 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО10 суд также учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также принесение извинения потерпевшему ФИО10

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО4 по всем преступлениям, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч.1 ст. 186 УК РФ не предусмотрен.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО2 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, более активной роли в совершении преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО4 преступных деяний, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО4 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО4 преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных подсудимыми деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 186 УК РФ (преступление 17 апреля 2021 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст. 186 УК РФ (преступление 26 апреля 2021 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на осужденного ФИО6 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО6 в виде содержания под стражей – отменить, освободив из под стражи в зале суда.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 186 УК РФ (преступление 17 апреля 2021 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.1 ст. 186 УК РФ (преступление 26 апреля 2021 года) в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО7 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова